

3e Nota van Inlichtingen							d.d. 25-03-2022	
Bestek GON-20-21-023-T01								
nr.	Vraagtitel / Doc.	Blz.	Hoofdstuk	Par.	Bestekspo	Vraag	Antwoord	
	Aanbestedingsleidraad							
	Nota van inlichtingen					Van bepaalde vragen (en antwoorden?) is een deel van de tekst weggevallen, zie bijvoorbeeld de vraag op regel 181. Wilt u de complete vragen opnemen?	De complete vragen en antwoorden zijn in de 2e Nota opgenomen. Indien u specifieke antwoorden verduidelijkt wilt hebben, dan dient u hiervoor een vraag in te dienen.	
	1. Algemeen							
						Gegadigde wil Opdrachtgever, wellicht ten overvloede, attenderen op verdere (extreme) prijsstijgingen die optreden in de markt en levertijden van materialen die niet door leveranciers gegarandeerd kunnen worden, als gevolg van de huidige ontwikkelingen in de Oekraïne. Er valt niet of nauwelijks te voorzien hoe de markt zich de komende periode zal gaan ontwikkelen. Alhoewel u een beroep op onvoorziene omstandigheden uit de UAV 2012 niet uitsluit, is deze niet van toepassing op de eerste 12 maanden na datum van de Aanbieding. Daarmee is de huidige indexeringsregeling niet of onvoldoende geschikt om (extreme) prijsstijgingen in de eerste 12 maanden in redelijke mate te compenseren. Gegeven de huidige ontwikkelingen in de Oekraïne verzoekt Gegadigde, om voor de in te kopen materialen en/ of brandstoffen/ elektriciteit, welke deel uit maken van de aanneemsom, de (extreme) prijsstijgingen na datum Aanbieding te vergoeden. Gegadigde stelt voor dat in voorkomend geval een materiaalprijs/eenheidsprijs zoals deze in de detailbegroting is opgenomen geldt als referentiekader voor verrekening, waarbij gegadigde de prijsstijging zal onderbouwen aan de hand van bijvoorbeeld facturen. Met betrekking tot levertijden die niet gegarandeerd kunnen worden stelt Gegadigde voor dat gegadigde ter zake de tijdige nakoming een inspanningsverplichting heeft, waarbij gegadigde de materialen in ieder geval zo spoedig mogelijk na definitieve gunning zal bestellen. Gegadigde zal Opdrachtgever op de hoogte houden van de ontwikkelingen omtrent de levertijden van de betreffende materialen. Uiteraard is het niet mogelijk hierin een voorbehoud op te nemen ten aanzien van prijzen en het wel/ niet beschikbaar zijn van materialen en grondstoffen, echter de huidige onzekere politieke situatie in de wereld maakt wel dat er veel onduidelijkheid is over de prijsontwikkelingen en levertijden van bepaalde materialen en grondstoffen. Inmiddels hebben wij van verschillende leveranciers al vernomen dat er leveringsproblemen zijn en prijsaanpassingen. De huidige onzekere politieke situatie zal dan ook zijn weerslag gaan hebben op de markt maar in welke mate dit zal zijn, is nog onzeker. U zult begrijpen dat wij willen voorkomen dat de eventuele gevolgen hiervan volledig voor onze rekening als aanbiedende partij komen aangezien dit voor ons een onredelijk groot risico is.	Opdrachtgever herkent dat de markt van toeleveranciers minder stabiel is. Hiervoor hanteert Opdrachtgever de onderstaande bepalingen ten aanzien van in te dienen financiële aanbiedingen: a)de marktpartij dient uit te gaan van vigerende marktprijzen; b)bij indienen van de aanbieding wordt opgegeven welke (soort en getal) opslagpercentages door de marktpartij worden gehanteerd in de aanbieding; c)de ingediende kostprijzen kennen een geldigheid van 6 maanden na gunning; d)elke 6 maanden wordt op basis van open boek en met inzicht in inkoopfacturen van de marktpartij afgerekend; e)verschillen (positief en negatief) groter van € 5000,- worden verrekend. De regeling is niet onderhandelbaar.	
						Uiteraard is het niet mogelijk hierin een voorbehoud op te nemen ten aanzien van prijzen en het wel/ niet beschikbaar zijn van materialen en grondstoffen, echter de huidige onzekere politieke situatie in de wereld maakt wel dat er veel onduidelijkheid is over de prijsontwikkelingen en levertijden van bepaalde materialen en grondstoffen. Inmiddels hebben wij van verschillende leveranciers al vernomen dat er leveringsproblemen zijn en prijsaanpassingen. De huidige onzekere politieke situatie zal dan ook zijn weerslag gaan hebben op de markt maar in welke mate dit zal zijn, is nog onzeker. U zult begrijpen dat wij willen voorkomen dat de eventuele gevolgen hiervan volledig voor onze rekening als aanbiedende partij komen aangezien dit voor ons een onredelijk groot risico is.	Opdrachtgever herkent dat de markt van toeleveranciers minder stabiel is. Hiervoor hanteert Opdrachtgever de onderstaande bepalingen ten aanzien van in te dienen financiële aanbiedingen: a)de marktpartij dient uit te gaan van vigerende marktprijzen; b)bij indienen van de aanbieding wordt opgegeven welke (soort en getal) opslagpercentages door de marktpartij worden gehanteerd in de aanbieding; c)de ingediende kostprijzen kennen een geldigheid van 6 maanden na gunning; d)elke 6 maanden wordt op basis van open boek en met inzicht in inkoopfacturen van de marktpartij afgerekend; e)verschillen (positief en negatief) groter van € 5000,- worden verrekend. De regeling is niet onderhandelbaar.	

					Als gevolg van de wereldwijde prijsstijgingen en vertragingen in de levering van bouwmaterialen en -producten ondervinden inschrijvers op dit moment concrete gevolgen. Deze effecten worden op dit moment nog versterkt door de oorlog in Oekraïne. Het gevolg hiervan is dat onze leveranciers op basis van dagprijzen offertes aan ons doen. Het is nauwelijks mogelijk om vaste offertes te krijgen. Dat maakt het vrijwel onmogelijk om een goede prijsaanbieding te doen, mede omdat gegadigde de prijsaanbieding gestand dient te doen gedurende 90 dagen na de datum van inschrijving. Tevens is de risicoregeling zoals in het bestek opgenomen (1 keer per jaar op basis van indexcijfer oktober van het voorgaande jaar, geldend voor het gehele navolgende jaar) niet afdoende. Op dit moment stijgen de prijzen extreem per week en de vraag is hoe lang dit doorgaat. Dit kan voor beide partijen een ongunstig effect hebben. Om toch een prijsaanbieding te doen, verzoekt gegadigde de	Opdrachtgever herkent dat de markt van toeleveranciers minder stabiel is. Hiervoor hanteert Opdrachtgever de onderstaande bepalingen ten aanzien van in te dienen financiële aanbiedingen: a)de marktpartij dient uit te gaan van vigerende marktprijzen; b)bij indienen van de aanbieding wordt opgegeven welke (soort en getal) opslagpercentages door de marktpartij worden gehanteerd in de aanbieding; c)de ingediende kostprijzen kennen een geldigheid van 6 maanden na gunning; d)elke 6 maanden wordt op basis van open boek en met inzicht in inkoopfacturen van de marktpartij afgerekend; e)verschillen (positief en negatief) groter van € 5000,- worden verrekend. De regeling is niet onderhandelbaar.
	2. Beschrijving					
	2.1 Algemene gegevens					
				551030 en 651030 , 751030 en 823330	De hoeveelheid m2 te coaten oppervlakte komt niet overeen met de werkelijkheid. Bijvoorbeeld 1,02m2 per strekkende m1 hekwerk is uitgeslagen maat. Op deze wijze klopt de oppervlakte niet. Gaarne opheldering.	Opgenomen hoeveelheden zijn gecheckt en blijven gehandhaafd. u dient bij uw prijsaanbieding uit te gaan van de hoeveelheden zoals opgegeven in de bestekspost.
				551040 en 751010	Hoeveelheden stijlen klopt niet 156m/1,5m per stuk = 104 stijlen. Graag nagaan.	Opgenomen hoeveelheden zijn gecheckt en blijven gehandhaafd. u dient bij uw prijsaanbieding uit te gaan van de hoeveelheden zoals opgegeven in de bestekspost.
	2.2 Nadere beschrijving					
	Brandblusleiding	60		139010	Deze euro-post verwijst naar bijlage 33. In deze werkbeschrijving wordt nergens gesproken over het <u>verwijderen</u> van een blusleiding. Echter op de bij deze bijlage 33 behorende tekening BG4969-TE-BE 4201-C1.0 staat een groene lijn over vrijwel het hele trace getekend, met in de legenda het bijschrift "Te verwijderen brandblusleiding (110mm), objecten en installaties". Wij zijn van mening dat hier ook helemaal geen bestaande brandblusleiding ligt (deze zou dan in het talud van baanlichaam moeten liggen). Kunt u dit ophelderen?	Deze vraag is in reeds beantwoord. (Zie antwoord 467 van de 2e NVI)
	Uitwerken blusvoorziening volgens de RAW	52		139010	Voor het aanbrengen van de bluswatervoorziening is een EURO post opgenomen (post 139010) waarin verwezen wordt naar de werkschrijving Bijlage 33. In deze bijlage staat een (sumierre) staat van hoeveelheden waaraan geen rechten kunnen worden ontleent. Dit is niet volgens het RAW principe. Graag alle werkzaamheden/ leveranties als bestek-posten opnemen in het RAW bestek, zodat ook de bluswaterleiding op een RAW manier is af te prijzen.	Er wordt voor dit onderdeel geen RAW-systematiek gehanteerd. Voor dit specifieke onderdeel dient u de werkzaamheden, leveringen en diensten af te prijzen op basis van de werkschrijving en tekeningen in Bijlage 33. Deze wordt inclusief bijlagen voor de zekerheid nogmaals meegestuurd met deze Nota van Inlichtingen. Voor de prijsbepaling kunt u gebruik maken van de Staat van hoeveelheden/werkzaamheden die onderdeel is van de Werkschrijving.
	000			865210	Worden hier TBS uren of dagen bedoeld?	Het gaat om stuks verstoringen, waarbij wij uitgaan van 70 stuks verstoringen per dag
				865220	Worden hier TBS uren of dagen bedoeld?	Het gaat om stuks verstoringen, waarbij wij uitgaan van 20 stuks verstoringen per dag
				123160	Graag een duidelijkere detailtekening A van talud gewapende grond.?	Aan dit verzoek kan geen invulling worden gegeven omdat niet is aangegeven welk onderdeel van de geleverde detailtekening onduidelijk is. Uitvoeringsdetaillering is aan de aannemer.
				123270	Graag een detail hoe de wapening te verankeren in de taluds gewapende grond?	Ter keuze van de aannemer en ter goedkeuring directie/ volgens voorschriften leverancier
				131310	Betonriool diam. 250 is niet leverbaar in de markt, graag diameter aanpassen.	Betonrioldiameter wordt gewijzigd in diam 300 mm

					133170	Kunt U hier exacter aangeven wat voor product u bedoelt, Leverancier of materiaal?	Het gaat om een handmatige ontlufter, zie bijgevoegde schets (rechterkant) van de bijlage Detail ontlufterput 4 Let op: T-stuk moet 160-160-160 zijn. Dan FF-stuk diameter 160 Blindflens met 2" kogelkraan en leidingwerk. Put zonder bodem met putdeksel 540 mm toepassen.
					134114	In de Nvl is in post 134110 de resultaatsverplichting niet gewijzigd maar in de subposten van de Nvl wel. Wat nu aanhouden?	Post 134110 is ook gewijzigd inclusief subposten
					134124	idem als bovenstaande	Post 134120 is ook gewijzigd inclusief subposten
					139010	Graag in deze post de RAW systematiek hanteren met wat nu precies geleverd en aangebracht moet worden. Verwijzing naar een bijlage 33 is erg vaag , tevens wordt in die bijlage naar tekeningen verwezen die niet aanwezig zijn.	Er wordt voor dit onderdeel geen RAW-systematiek gehanteerd. Voor dit specifieke onderdeel dient u de werkzaamheden, leveringen en diensten af te prijzen op basis van de werkschrijving en tekeningen in Bijlage 33. Deze wordt inclusief bijlagen voor de zekerheid nogmaals meegestuurd met deze Nota van Inlichtingen. Voor de prijsbepaling kunt u gebruik maken van de Staat van hoeveelheden/werkzaamheden die onderdeel is van de Werkschrijving.
					Hfdst 83, Verkeersmaatregelen	Kunt U volgens de CROW publicatie aangeven welke figuren wij moeten hanteren en gewenste omleidingen op tekening aangeven? Eventueel op stelpost verrekenen.	Figuren dienen te worden gehanteerd conform te maken tekeningen verkeersmaatregelen volgens bestekspost 830010
	3. Bepalingen						
	Tekeningen						
	Bijlagen						
	Bijlage 33	25	10	1		In artikel 10.1 lid 1 van de Werkschrijving staat dat er as-built bouwtekeningen van de complete <u>breakunit</u> moeten worden verstrekt. Bedoelt u hier het nieuwe blusleiding systeem mee?	Nee, dit is een fout in de bijlage, er komt geen breakunit en er hoeven dus ook geen tekeningen van geleverd te worden.
	Nota van inlichtingen						
	Nota van inlichtingen 1				Vraag en antwoord 67	Volgens het antwoord zou er een bestekspost 111240 worden toegevoegd. Dit is volgens ons nog niet gebeurd. Klopt dit?	Bestekspost 111240 is toegevoegd
	Nota van inlichtingen 1				Vraag en antwoord 144/ bestekspost 122220	Er moet nog een partijkeuring verricht worden volgens bestekspost 122310. Klopt het dat wij in de calculatiefase uit moeten gaan van bodemkwaliteitsklasse industrie zoals in de conclusie van het vooronderzoek (bijlage 3) wordt aangegeven?	Ja, voor de calculatiefase dient te worden uitgegaan van bodemkwaliteitsklasse industrie
	Nota van inlichtingen 1				Vraag en antwoord 17 en 20	Volgens de beantwoording in deze vraag is er een kerncompetentie vervallen (IV) en een kerncompetentie gewijzigd (II). Zou u daarom een nieuwe bijlage 3 - referentieblad toe willen voegen bij de documenten?	De nieuwe bijlage 3- referentieblad is aan de nota toegevoegd.
	Nota van inlichtingen 2 bestek	1	Deel 2.2		121620	Volgens het overzicht wijzigingen en/of aanvullingen zou bp 121620 gewijzigd zijn. Dit is volgens ons geen bestaande bestekspost. Klopt dit?	Klopt. Wijzigingspost 121620 vervalt
	Nota van inlichtingen 2 bestek	8	Deel 2.2		134114 en 134124	De hoeveelheid ter inlichting (m) voor beide besteksposten kloppen volgens ons niet t.a.v. de resultaatsverplichting	Het grind wordt over een bruto hoogte van 1,3m aangebracht; hierop is de aangegeven leveringshoeveelheid grind gebaseerd
	Nota van inlichtingen 2 vraag en antwoord				Vraag en antwoord 332	In de 2e kolom wordt verwezen naar de Nvl 1.Op welke vraag en/of antwoord uit de 1e nota sluit deze aan?	De verwijzing naar Nvl 1 blijkt onjuist. Vraag en antwoord hebben betrekking op bestekpost 536010 en bijlage 26.
	Nota van inlichtingen 2 vraag en antwoord				Vraag en antwoord 336	Oppervlakte en dikte van post 123250 komen nog steeds niet overeen met de resultaatsverplichting na beantwoording van deze vraag	post 123250 is aangepast

	Nota van inlichtingen 2 vraag en antwoord				Vraag en antwoord 385	In de vraag wordt gesteld dat er over de gehele lengte 8 lagen G.G.C. wordt aangebracht. Klopt dit wel? (zie ook dwp09 en 10 bv)	Het aangegeven aantal m2 doek dient aangehouden te worden. Het aantal lagen is inderdaad niet steeds 8, maar afhankelijk van de hoogte van de gewapende grondconstructie.
	Nota van inlichtingen 2 vraag en antwoord				Vraag en antwoord 325	Er zijn veel posten met engineering in het bestek opgenomen. Kunt u bevestigen dat van alle bestekposten waar een ontwerp van wordt gemaakt en die ter toetsing worden aangeboden, na goedkeuring de aanprakelijkheid door de opdrachtgever wordt overgenomen ?	Op basis van de UAV ligt bij de ontwerpverantwoordelijkheid bij de opdrachtgever. Deze verantwoordelijkheid strekt zich uit tot en met de ontwerpproducten waarbij de opdrachtnemer het besteksontwerp uitwerkt, mits deze zijn geaccepteerd door de opdrachtgever, maar niet tot ontwerpen van de opdrachtnemer die niet gebaseerd zijn op het besteksontwerp. De opdrachtnemer is verantwoordelijk voor het uitvoeringsontwerp wanneer en voor zover dit afwijkt van het besteksontwerp. En uiteraard ook voor een deugdelijke uitvoering. Dit laat de waarschuwingsplicht van de aannemer voor klaarblijkelijke fouten in het ontwerp echter onverlet.
	Nota van inlichtingen 2 vraag en antwoord				Vraag en antwoord 326	Par 44 UAV gaat over schade aan het werk. Wellicht wordt er verwezen naar paragraaf par 47. Kunt u dit bevestigingen ?	Ja, de verwijzing naar par. 47 is correct
	Nota van inlichtingen 2 vraag en antwoord				Vraag en antwoord 326	Naast het gegeven antwoord dat wijzigingen worden verrekend conform de UAV, nogmaals de vraag de posten zoveel mogelijk te specificeren zodat ze goed af te prijzen zijn, zodat alle aannemers onder gelijke uitgangspunten inschrijven.	De posten zullen niet nader worden gespecificeerd door OG. Ook de inschrijving wordt onderdeel van de te sluiten overeenkomst.
	Nota van inlichtingen 2 vraag en antwoord				Vraag en antwoord 327	Met het gegeven antwoord is er nog steeds geen limiet op schades (alleen per geval). Verzoek is om naast de korting geen aanvullende schades te claimen.	Aan de zinsnede "Eventuele extra gelden welke noodzakelijk zijn om geleden schade wegens het niet nakomen van de projectopdracht te herstellen zullen separaat op de aannemer worden verhaald." uit par.05.4 (bestek) toegevoegd: "Voor de schadevergoeding gelden de beperkingen zoals opgenomen in de UAV en RAW". De schade is daarmee gelimiteerd
	Nota van inlichtingen 1 en 2				Vraag 122 en 353	Kunt u bevestigen dat dit het antwoord zoals gegeven s op deze vraag voor alle posten geldt waarbij er aanvullende engineering noodzakelijk is ?	Ja, als uitgangspunt voor het bestek gelden de aangeleverde ontwerpen.
	Nota van inlichtingen 2 vraag en antwoord				Vraag en antwoord 344	Bij post 865110 is in antwoord 344 aangegeven dat er van 15000 m2 uitgegaan moet worden. Verzoek deze post zoals in vraag 136 in m2 te op te nemen en verrekenbaar te stellen	Bestekspost blijft gehandhaafd met uitgangspunt aangegeven m2.
	Nota van inlichtingen 2 vraag en antwoord				Vraag en antwoord 373	Wij willen u nogmaals verzoeken een nieuw rsx bestand te verstrekken met daarin alle wijzigingen uit de diverse nota's. Voor de aannemer is dit, gezien de vele wijzigingen, een belangrijk hulpmiddel om een correcte en geldige inschrijving in te dienen.	Het RSX wordt voor deel 2.2. bij Nvl 3 aangeleverd. Het complete werkbestek volgt na opdrachtverlening.
	Nota van inlichtingen 1 en 2				Vraag 122 en 353	Er is meerder keren gevraagd om posten verder te specificeren, met name de europosten en engineeringsposten. Dit wordt ten dele postief beantwoord, echter blijven er nog een groot aantal posten open. Indien er wijzigingen optreden ten opzichte van het VO of bestek worden deze dan ook verrekend ?	Verrekening zal geschieden conform UAV. Geldt voor wijzigingen waarvoor de directie een akkoord voor heeft gegeven en waarbij gevolgen (tijd, geld) vooraf zijn gemeld door ON.
	Nota van inlichtingen 2 vraag en antwoord				Nota van inlichtingen 2 vraag en antwoord algemeen	Gezien de vele wijzigingen, vragen en antwoorden en uitgangspunten nogmaals het verzoek een nieuw bestek te verstrekken waarin de uitgangspunten zijn opgenomen zodanig dat er eenduidig bestek ontstaat	Het RSX wordt voor deel 2.2. bij Nvl 3 aangeleverd. Het complete werkbestek volgt na opdrachtverlening.
	Nota van Inlichtingen				Nota van inlichtingen 2 vraag en antwoord algemeen	Bij erg veel antwoorden is aangegeven dat er een bepaald uitgangspunt moet worden aangehouden. Soms wordt een bestekpost aangepast en soms niet. Voorbeelden hierin post 8651 of post 122210 en 122220. Wilt u de uitgangspunten in de besteksposten opnemen?	Nee, het RSX wordt voor deel 2.2. bij Nvl 3 aangeleverd. Het complete werkbestek volgt na opdrachtverlening. Er dient ingeschreven te worden op het bestek inclusief de antwoorden in de Nvl-en.